
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

57-2

BRNO 2016



PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis

Peer-reviewed journal

Ročník 57
Volume 57

Číslo 2
Issue 2

Předseda redakční rady Pavel Kouřil
Head of editorial board

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski,
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla
Editor in chief

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Jiří Juchelka,  Šárka Krupičková,
Assistant Editors  Olga Lečbychová, Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, 

Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba  Barbora Tesařová
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC
Software

Fotografie na obálce Medailon z hrobu 914/803 z kostela sv. Kříže v Javorníku (obr. 22, str. 191). 
Cover Photography  Medallion from grave Nr. 914/803 in the St. Cross Churche in Javorník (Fig. 22, 

Pg. Nr. 191).

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.
Address  Čechyňská 363/19

602 00 Brno
IČ: 68081758
E-mail: pv@arub.cz
Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o.
Print Bayerova 805/40

602 00 Brno

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2016
Náklad 400 ks
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright ©2016 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



286

Modern Period. Isolated artefact. Find of nine silver coins 
(16th and 17th century) between the statue of Jesus and the 
pedestal.

Mikulov (Mikulov na Moravě Cadastre, Břeclav District), 
Vídeňská street 3. High Middle Ages. Settlement. Rescue 
excavation. Documentation of a pit in a foundation dig.

milovice (K. ú. milovice u miKulo-
va, oKr. břeclav)
„Spitzhübel“/„Auf dem Spitzhübel“/„Špičák“. 
Raný a vrcholný středověk. Sídliště. Povrchový sběr. 
Uložení nálezů: Regionální muzeum v Mikulově,  
př. č. 04/2015.  
Lokalizace: X=-594429 Y=-1200423 (S-JTSK), roz-
ptyl cca 200 m

Na odlehlém poli v jihovýchodním cípu katastru Mi-
lovic provedlo v letech 2013 – 2015 Regionální muze-
um v Mikulově sérii povrchových sběrů. Zde byla de-
tekována rozsáhlá polykulturní lokalita z neolitu, doby 
bronzové, laténu, doby římské, doby stěhování národů 
(viz příslušné oddíly v prvním čísle tohoto ročníku). 
Středověk je zde zastoupen dvěma komponentami,  
a to ojediněle se vyskytujícími zlomky raně středověké 
keramiky s vlnicí a dále vrcholně středověkou kerami-
kou zdobenou radélkem. Vrcholně středověké nálezy se 
spíše koncentrují na vyvýšené poloze v severozápadní 
části lokality.  

František Trampota

Resumé

Milovice (Milovice u Mikulova Cadastre, Břeclav 
District), „Spitzhübel“/„Auf dem Spitzhübel“/„Špičák“. 
Early and High Middle Ages. Settlement. Surface survey. 

modřice (oKr. brno-venKov)
„Rybníky“ (ppč. 1690/1, 1690/42, 1690/185). Raný 
středověk. Sídliště. Záchranný výzkum.

V roce 2015 bylo při výstavbě haly CTP MO17 jižně 
Modřic zachyceno na polykulturním sídlišti také několik 
objektů z období raného středověku. Kumulace obilních 
jam, polozemnic a pyrotechnologických objektů (pravdě-
podobně potravinářských pecí) se soustředila do blízkosti 
nivy na jihovýchodním okraji zkoumané plochy. Objekty 

miKulov (K. ú. miKulov na mora-
vě, oKr. břeclav)
Svatý kopeček, kaple sv. Šebestiána. Novověk. Kaple. 
Sondáž. Uložení nálezů: Regionální muzeum v Miku-
lově, př. č. 02/2016. 
Lokalizace: X=-611076 Y=-1197125 (S-JTSK)

V souvislosti s rekonstrukcí kaple sv. Šebestiána na 
vrcholu Svatého kopečku u Mikulova byl od investora 
Města Mikulova vznesen požadavek na provedení 
průzkumné sondáže s cílem zjistit možné starší fáze 
kaple. První sonda (1 × 1,2 m) byla umístěna pod kopulí 
kaple, druhá (1 × 0,3 m) při hlavním vstupu podél zdi 
vpravo při pohledu zevnitř. Na základě nálezů z první 
sondy bylo možné identifikovat odpad (štuky, fragmenty 
omítek, skel a další stavební prvky) z přestavby kaple  
a dále starší vrstvu, která byla nanesena během 
konstrukce kaple v 17. století.

Svatý kopeček, křížová cesta, kaplička č. 7. Novověk. 
Mince. Náhodný nález. Uložení nálezů: Regionální 
muzeum v Mikulově, př. č. 78/2013. 
Lokalizace: X=-600202 Y=-1204076 (S-JTSK)

V průběhu rekonstrukce sochy s názvem „Ježíš nese 
kříž“ v kapličce č. 7 na křížové cestě na Svatém kopečku 
u Mikulova bylo po posunutí sochy ze soklu restauráto-
rem objeveno devět stříbrných mincí ze 16. a 17. století.

Vídeňská 3. Vrcholný středověk. Sídliště. Záchranný 
výzkum. Uložení nálezů: Regionální muzeum v Miku-
lově, př. č. 10/2015. 

Lokalizace: X=-600879 Y=-1204319 (S-JTSK)

V červenci 2014 provedlo Regionální muzeum v Mikulově 
drobný záchranný výzkum v průběhu přestavby rodinného 
domu v Mikulově na adrese Vídeňská 3. V základovém 
pasu byl dokumentován vrcholně středověký zahloubený 
objekt, ze kterého bylo získáno malé množství keramického 
materiálu.

František Trampota

Resumé

Mikulov (Mikulov na Moravě Cadastre, Břeclav District), 
Holy Hill, Chapel of Saint Sebastian. Early Modern Period. 
Chapel. Sondage. Discovery of two contruction and 
reconstruction layer under the floor of the chapel.

Mikulov (Mikulov na Moravě Cadastre, Břeclav District), 
Holy Hill, chapel no. 7 of the Stations of the Cross. Early 

Zprávy o výzkumech za rok 2015: Středověk a novověk



287

Přehled výzkumů 57-2, Brno 2016

bylo možné na základě keramiky zařadit předběžně do 
rozmezí 8. a 11. století. K mladší fázi sídliště náležel úvoz 
(WGS-84: 49°6‘42.884“N, 16°36‘29.940“E), který dělil 
takřka úhlopříčně jihovýchodní část plochy výzkumu. 
Z jeho výplně pochází nálezy železných předmětů a po-
četné zlomky keramiky mladohradištního období.

Petr Kos, David Parma

Resumé

Modřice (Bez. Brno-venkov), „Rybníky“. Frühmittelalter. 
Siedlung. Rettungsgrabung.

mohelnice (oKr. šumperK)
Ulice Hradební, Lazebnická, Lékárnická. Středověk, 
novověk. Město. Záchranný výzkum.

Záchranný archeologický výzkum, prováděný v souvis-
losti se stavbou „REKO MS Mohelnice ul. Hradební + 3“ 
proběhl ve dnech 20. 7 – 25. 11. 2015. Výzkum provedla 
Archaia Olomouc, o. p. s. Trasa výkopů plynovodu a tedy 
zájmové území výzkumu se nacházelo po obvodu jižní 
poloviny historického centra města. 

Výzkum prokázal přítomnost vrcholně středověkých 
kulturních vrstev zachovalých v prostoru ulice Hradební, 
zvláště v okolí čísel popisných 19, 15, 11 a 9. Tyto vrstvy 
se nacházely v hloubce okolo 0,75 m a byly zachyceny 
v délce 50 m. Výkopy je porušovaly v hloubce přibližně 
20 – 40 cm, celé jejich mocnosti ale nedosáhly. Nad nimi 
se potom nacházely zbytky vrstev novověkých, silně 
porušené inženýrskými sítěmi. Fragmenty středověké 
keramiky byly vyzvednuty rovněž z vrstev v blízkosti 
čísla popisného 5.

Na ostatních ulicích středověké vrstvy výkopem zasaženy 
nebyly. Na ulici Zámečnické byla trasa výkopu již plně 
poškozena staršími výkopy pro inženýrské sítě. Na ulici 
Lékárnické také středověké vrstvy zasaženy nebyly,  
o jejich dřívější existenci však hovoří fragment vrcholně
středověké keramiky nalezený v mladší vrstvě s jinak
novověkým materiálem.

Jakub Novotný

Resumé

Mohelnice (Bez. Šumperk), Hradební, Lazebnická 
und Lékárnická Straßen. Mittelalter, Neuzeit. Stadt. 
Rettungsgrabung.

mohelnice (K. ú. studená loučKa, 
oKr. šumperK)
Západně od části obce Studená Loučka. Vrcholný 
středověk (14. století). Mincovní depot. Ojedinělý 
nález. Uložení nálezů: Vlastivědné muzeum Šum-
perk, přír. č. 19/2015.

V červenci 2014 nalezla p. Koncošová pomocí detektoru 
kovů malý soubor mincí (7 ks) a posléze jej řádně odevzdala 
do sbírek Vlastivědného muzea Šumperk (podsbírky 
archeologické mohelnického muzea). Skládal se ze čtyř 
Pražských grošů (1 × Jan Lucemburský, 3 × Karel IV.)  
a tří drobných penízů. Nález byl učiněn v jehličnatém lese, 
v kypré zemině ve spleti drobných kořínků v hloubce cca 
15 cm. Všechny mince se nacházely na jednom místě, ale 
ne přímo u sebe, nýbrž v okruhu o průměru 30 cm. Jiné 
artefakty zde nebyly zjištěny ani při výkopu mincí, ani 
později při opakovaných prospekcích.

K nálezu došlo v rozsáhlém lese západně od části 
obce Mohelnice Studená Loučka, v jižní části táhlého 
hřbetu, který se postupně sklání od kóty Větrník (578 
m n. m.) západním až severozápadním směrem do údolí 
říčky Mírovky, ke Svojanovu a Maletínu. Nadmořská 
výška činí cca 535 m, poloha nálezu: 49°46‘12.000“N 
16°48‘18.000“E. V tomto prostoru není známa žádná 
archeologická lokalita, po zmíněném táhlém hřbetu 
však stoupá stará komunikace ze Svojanova a Maletína 
(proslulý historickou těžbou kvalitního pískovce) na 
Studenou Loučku.

Jakub Halama

Resumé

Mohelnice (Kat. Studená Loučka, Bez. Šumperk), west-
lich des Gemeindeteiles Studená Loučka. Hochmittelalter 
(14. Jahrhundert). Münzenfund (7 Stücke). Lesefund mit 
Hilfe des Metalldetektors. Einlagerung der Funden: Hei-
matskunde Museum Šumperk, Zuwachs. Nr. 19/2015.

moravičany (oKr. šumperK)
Intravilán, hřbitov, parc. č. 619; při jižní zdi hřbi-
tova, parc. 972/1. Střední a mladší doba hradištní, 
vrcholný středověk, novověk. Sídliště, pohřebiště. 
Záchranný výzkum.

V letech 2013 a 2014 proběhla první a druhá etapa zá-
chranného archeologického výzkumu v Moravičanech. 
Z památkového hlediska se jedná o mimořádně cenné 
území, nalézající se v okolí kostela sv. Jiří a nemovité 




